
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05/2016

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Maio de 2016

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           1 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
Ana Paula Truzzi Mauso

Coordenadora do Setor de Gabinete
Márcia Regina de Almeida Arvani

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Hebert Alexander Soares da Silva

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Allan Vinicius Jacobi

Coordenador do Setor de Compras
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora de Contratos e Convênios
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenadora de Pesquisa
Andréia de Oliveira Vieira

Coordenadora de Alojamento
Karla Reuter dos Reis 

Coordenadora de Extensão
Léa Paula Vanessa Xavier Corrêa de Morais

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           2 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Matemática
Vera Cristina de Quadros

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Cassiana Kissel

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Lea Flores

                               Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária
Adriano Alves Jorge

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
William Hajime Yonenaga

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           3 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................43

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS....................53

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA..............................54

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE......................................55

MÃO-DE-OBRA...............................................................................................................................55

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL...59

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           4 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS
_____________________________________________________________

PORTARIA Nº 70, DE 02 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão  Permanente de Licitação do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

                        

Presidente:

RAFAEL FREIER – matrícula SIAPE n. 2247787

Membros:

LUIS CLÁUDIO ALVES VIANA – matrícula SIAPE n. 2653247

MICHELLE FERNANDA MARTIN – matrícula SIAPE n. 2088068

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1651681

RODOLFO ANDRE PERIN – matrícula SIAPE n. 2274614

      

Art. 2º – Revogar a Portaria n. 17, de 03 de março de 2015.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           5 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 71, DE 03 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014, considerando  a  Comunicação  Interna  n.  003/2016/Coord.  TPG,  de

19/04/2016;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais deste IFMT –  Campus Campo

Novo do Parecis, que passa a ser composto da seguinte forma:

PRESIDENTE: 

WILLIAM HAJIME YONENAGA – matrícula SIAPE n. 1966346

MEMBROS:

LEA FLORES – matrícula SIAPE n. 1659487

LEANDRO FAUSTINO POLASTRINI – matrícula SIAPE n. 1041346

MICHELE REJANE COURA DA SILVA – matrícula SIAPE n. 1900679

RENATA KELLI MODESTO FERNANDES– matrícula SIAPE n. 1135275

TIAGO ALQUAZ MATIAS – matrícula SIAPE n. 1078303

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – matrícula SIAPE n. 2152684

    

Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Cientifiquem-se, Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           6 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 72, DE 03 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n° 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

Considerando  que  o  Campus  é  responsável  pela  execução  financeira  e

orçamentária das despesas do campus avançado Tangará da Serra;

Considerando o número reduzido de servidores Técnico- administrativos em

Educação lotados no Campus Campo Novo do Parecis;

Considerando o grande volume de documentos para execução financeira entre

os dois campi;

Considerando a criação da Coordenação de Administração e Planejamento do

Campus Avançado Tangará da Serra, através das Portarias n.º 287, de 11 de fevereiro de

2016  e  n.º  690,  de  21  de  março  de  2016,  publicadas  no  DOU  de  12/02/2016  e

22/03/2016, respectivamente;

Considerando a necessidade de normatizar, no âmbito  do  Campus Campo

Novo do Parecis e Campus Avançado Tangará da Serra, os procedimentos de controle e

execução  das  despesas  descentralizadas  ao  Campus  Avançado  Tangará  da  Serra,

através da Coordenação de Administração e Planejamento;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Regulamentar  os  procedimentos  de  execução  financeira  e

orçamentária a serem realizados pela Coordenação de Administração e Planejamento do

IFMT – Campus Avançado Tangará da Serra:

Art.  2º  -  Para  efeitos  desta  Portaria,  considera-se  a  Coordenação  de

Administração  e  Planejamento  do  Campus  avançado  Tangará  da  Serra  um  setor

vinculado ao Departamento de Administração e Planejamento do Campus Campo Novo

do  Parecis  e  da  Direção  Geral  do  Campus  avançado  Tangará  da  Serra,  sendo

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           7 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

hierarquicamente dependente deste, bem como vinculado à Direção Geral do Campus

Campo Novo do Parecis, como Ordenador de Despesas ao qual é componente.

Art.  3º  -  As  atividades  de  controle  e  planejamento  orçamentário  serão

realizadas associadas ao Departamento de Administração e Planejamento do Campus

Campo Novo do Parecis (DAP/CNP).

Art.  4º  -  As  operações  de  execução  financeira  atenderão  aos  seguintes

trâmites:

a)  Recebimento  do  documento  fiscal  (nota  fiscal/recibo/fatura)  pela

Coordenação de Administração e Planejamento do Campus Avançado Tangará da Serra

(CAP/TGA);

b)  Providenciamento  do  ateste  com  o  servidor  responsável  no  Campus

Avançado;

c) Lançamento das despesas em planilha específica do setor para o devido

controle;

d) Registro das despesas no sistema SIAFI;

e) Com a liberação de financeiro para quitação da despesa, realizar prévia

consulta  com  o  DAP/CNP  para  definição  e  autorização  de  pagamentos  a  serem

efetuados;

f) Realizar a execução financeira (pagamento) via SIAFI;

g)  Contactar  a  Coordenação  de  Execução  Financeira  e  Orçamentária  do

Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  para  emissão  da  Relação  de  Ordens  Bancárias

Externas (RE) e o devido encaminhamento ao Banco.

Art.  5º  Os processos de solicitações de diárias do Campus Avançado Tangará da

Serra seguirão o seguinte expediente:

a) Solicitação do servidor junto ao Gabinete do Campus Avançado Tangará da

Serra (GAB/TGA);

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           8 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

b) Conferência e lançamento no sistema SCDP pelo  solicitante de  diárias e

passagens do Campus Avançado Tangará da Serra;

c) Digitalização de todo o processo e anexação no sistema e encaminhamento

por e-mail ao DAP/CNP e GAB/CNP para ciência e aprovação;

d)  Após  os  trâmites  de  aprovação  do  SCDP, o  processo  digitalizado  será

impresso  pelo  GAB/CNP e  encaminhado  à  Coordenação  de  Execução  Financeira  e

Orçamentária  do  Campus  Campo Novo  do  Parecis  para  geração  da  Autorização  de

Viagem (AV) e Ordem Bancária (OB).

e) Após finalizado o processo, a via física original será encaminhada para o

Campus Campo Novo do Parecis, onde serão coletadas as assinaturas e encaminhados

ao Gabinete do Campus Campo Novo do Parecis para arquivamento.

f)  A emissão  de  empenhos  de  diárias  e  passagens  referentes  ao  Campus

Avançado Tangará da Serra, bem como os respectivos controles de saldos orçamentários

dos  mesmos,  serão  de  responsabilidade  da  Coordenação  de  Administração  e

Planejamento Campus Avançado Tangará da Serra, mediante consulta ao DAP/CNP. 

Art. 6º - Os processos de solicitação de auxílios estudantis obedecerão o seguinte

decurso:

a) Elaboração de Edital interno para concessão dos auxílios, efetivados pelo

Núcleo  de  Apoio  Psicopedagógico  -  NAPP  e  Departamento  de  Ensino  do  Campus

Avançado Tangará da Serra, mediante Regulamento Interno desse;

b)  A emissão  de  empenhos  para  os  discentes  aprovados  nos  respectivos

editais referentes ao Campus Avançado Tangará da Serra, bem como os controles de

saldos  orçamentários  dos  mesmos,  serão  de  responsabilidade  da  Coordenação  de

Administração e Planejamento Campus Avançado Tangará da Serra, mediante consulta

ao DAP/CNP. 

c) Mensalmente será encaminhada solicitação de pagamento com relação de

alunos aptos ao recebimento. O envio das informações será realizado pelo NAPP ao

DEN, com a conferência do Registro Escolar do Campus Avançado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           9 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

d) Lançamento dos dados no sistema SIAFI pela CAP/TGA;

e) Com a liberação de financeiro para quitação da despesa, realizar prévia

consulta  com  o  DAP/CNP  para  definição  e  autorização  de  pagamentos  a  serem

efetuados;

f) Realizar a execução financeira via SIAFI;

g)  Contactar  a  Coordenação  de  Execução  Financeira  e  Orçamentária  do

Campus Campo Novo do Parecis, para emissão da Relação de OB Externas (RE) e o

devido encaminhamento ao Banco.

Art.  7º  -  As  formalizações  de  processos  relativos  ao  Campus  Avançado

Tangará da Serra, serão realizadas pela CAP/TGA, sendo encaminhadas para arquivo no

Campus Campo Novo do Parecis apenas após a finalização do processo.

Parágrafo  Único  -  As  autorizações  e  despachos  necessários  para  a

composição do processo serão realizadas através da digitalização de documentos, sendo

provisoriamente anexados ao processo até o momento do encaminhamento ao Campus

Campo Novo do Parecis, para que sejam coletadas as assinaturas nas vias originais do

processo, substituindo assim as vias digitalizadas.

Art.  8º  -  A qualquer  momento  o  Campus Campo Novo do Parecis,  poderá

solicitar o envio dos processos físicos, para fins de controle e auditoria interna.

Art.  9º  -  Os procedimentos contábeis  bem como as orientações acerca do

conteúdo contábil são de responsabilidade do Setor de Contabilidade do Campus Campo

Novo do Parecis.

Parágrafo  Único  -  As  Regularizações  de  Ordens  Bancárias

devolvidas/canceladas, devem ser reestabelecidas pela CAP/TGA referente as despesas

do Campus Avançado Tangará da Serra.

Art.  10 - Os processos referentes aos Projetos de Pesquisa e Extensão do

Campus Avançado Tangará da Serra, obedecerão o seguinte decurso:

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           10 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

a) Encaminhamento de projetos, bem como acompanhamento de aprovações

em editais,  serão  de  responsabilidade  da  Coordenação  de  Pesquisa  e  Extensão  do

Campus Avançado Tangará da Serra;

b) Abertura de Processo Administrativo para fins de empenhos e pagamentos

pela Coordenação de Pesquisa e Extensão do Campus Avançado Tangará da Serra e

encaminhamento  do  mesmo  para  a  CAP/TGA  informando  através  de  comunicação

interna, todos os dados como: nome, CPF, dados bancários, valor de bolsa mensal, valor

de bolsa total, vigência do edital, valor de taxa de bancada, demais dados pertinentes ao

processo, anexar o edital (grifando as partes pertinentes aos dados orçamentários) e lista

de aprovados (grifando os nomes dos bolsistas e pesquisadores referentes ao Campus

Avançado Tangará da Serra), para fins de emissão de prévio empenho em nome de cada

bolsista e de cada pesquisador, bem como controle orçamentário do mesmo.

c) A Coordenação de Pesquisa e Extensão do Campus Avançado Tangará da

Serra  deverá  encaminhar  comunicação  interna  mensalmente  à  CAP/TGA,  solicitando

pagamento mensal do bolsista e pesquisador, após relatório parcial referente a execução

do projeto que deve ser encaminhado pelo pesquisador/bolsista para a Coordenação de

Pesquisa e Extensão do Campus Avançado Tangará da Serra.

d) Após a conclusão de execução do projeto, a Coordenação de Pesquisa e

Extensão  deve  encaminhar  o  processo  a  para  a  CAP/TGA  para  conferência  das

naturezas  de  despesa,  para  fins  de  prestação  de  contas  referente  a  taxa  de

bancada/auxílio ao pesquisador, de acordo com o cronograma físico-financeiro proposto

no projeto de pesquisa/extensão inicial. Após consulta ao DAP/CNP a CAP/TGA emitirá

despacho  e  fará  a  devolução  do  processo  para  a  Coordenação  de  Pesquisa  e

Extensão/TGA realizar os trâmites de prestação de contas junto a PROPES/PROEX e

arquivamento do mesmo.

Art.  11 -  Os casos omissos serão decididos pela Direção Geral  do IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           11 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art. 12 – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 13 - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           12 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 73, DE  04 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso (IFMT) – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U.

de 29 de abril de 2014, considerando  o processo n. 23192.011997.2016-94;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão de Sindicância com o objetivo de apurar os fatos narrados no Processo n.º

23192.011997.2016-94:

Presidente: 

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE n.° 2085450

Membros:

KARLA REUTER DOS REIS – Matrícula SIAPE n.° 2272195

MÁRCIO TADEU VIONE –  Matrícula SIAPE n.° 1784588

Art. 2º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta 

data, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           13 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 74, DE 04 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art. 1º –  Dispensar a servidora abaixo relacionada, da função de Substituta

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

KARLA REUTER DOS REIS 2272195 COORDENADORA  DE 
EXTENSÃO

FG-02

Art.  2º – Designar  o servidor abaixo relacionado, para exercer a função de

confiança  de  substituto  eventual,  da  respectiva  função  de  confiança  integrante  da

Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos casos de

afastamento, impedimento legal ou regulamentar da titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

PEDRO  GABRIEL  GOMES  BORGES  DE

SOUZA

 2084883 COORDENADOR  DE 
EXTENSÃO

FG-02

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           14 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 75, DE 04 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o servidor responsável como  Fiscal Titular  do Contrato n.º

14/2013 (Coparticipação ao Pregão Eletrônico n. 22/2013-RTR), referente ao Processo

Administrativo de Gestão n.º 23188.001121/2012-75, que trata da aquisição de seguro de

vida para os discentes e estagiários, pela empresa METROPOLITAN LIFE SEGUROS E

PREVIDÊNCIA PRIVADA S/A, inscrita no CNPJ sob n. 02.102.498/0001-29, para o IFMT

- Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula

SIAPE

Situação 

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 2084883 Fiscal Titular

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 10, de 12 de

fevereiro de 2016.

Art. 3º -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           15 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 76, DE 05 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do IFMT -  Campus Campo Novo do Parecis, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria   755, de  28/04/2014,   publicada no

D.O.U. de 29/04/2014,  em cumprimento ao que preceitua o Regimento Interno desta

Instituição Federal de Ensino;

Considerando inciso IV do artigo 2º do Capítulo II do Regimento Unificado

dos Colegiados dos Cursos Superiores do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

aprovado pela Portaria n. 10, de 20/04/2011;  

Considerando  a  Comunicação  Interna  n.  004/2016/Coord.  TGP,  de

19/04/2016;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia

em Processos Gerenciais  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ter a seguinte composição:

PRESIDENTE:

LEA FLORES

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE:

1º TITULAR – TIAGO ALQUAZ MATIAS

2º TITULAR – THIAGO LUIZ GOBO DE FREITAS

1º SUPLENTE – MAYARA BEZERRA SCARSELLI

2º SUPLENTE – WILLIAM BENEDITO DA SILVA

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:

TITULAR – WENDELL MARQUES

SUPLENTE – ALDORI DOS SANTOS COLERAUS
 

REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA 

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           16 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 77, DE 05 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do IFMT -  Campus Campo Novo do Parecis, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria   755, de  28/04/2014,   publicada no

D.O.U. de 29/04/2014,  em cumprimento ao que preceitua o Regimento Interno desta

Instituição Federal de Ensino;

Considerando o disposto na Portaria RTR n.  737,  de 31 de março de

2015,  que  aprova  o  Regulamento  que  trata  da  Jornada  de  Trabalho  dos  servidores

técnico-administrativos em educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e

 Tecnologia de Mato Grosso;

Considerando  a  adequação  de  carga  horária  de  aulas  dos  cursos

superiores  de  Licenciatura  em  Matemática  e  Tecnologia  em  Agroindústria,  conforme

disposto nos respectivos planos pedagógicos de cursos; 

RESOLVE:

Art.  1º  –  Estabelecer  o  horário  regular  de  funcionamento  do  Instituto

Federal

 de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –  Campus Campo

Novo do Parecis, para atendimento ao público

 usuário da seguinte forma:

a)  Nos  setores  vinculados  ao  Departamento  de  Administração  e

Planejamento, de segunda-feira a sexta-feira, no período entre  08h e 17h;

b) Nos setores vinculados ao Gabinete da Direção, de segunda-feira a

sexta-feira, no período entre  08h e 17h;

c) Nos setores vinculados ao Departamento de Ensino, de segunda-feira

a sexta-feira, no período entre  07h e 23h30min;

Art. 2º – Determinar que em todos os setores do Campus, seja afixado em

local visível aos usuários, quadro de servidores do setor e os respectivos horários de

trabalho.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           17 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           18 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 78, DE 09 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso – Campus Campo Novo Do Parecis, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar   os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão Julgadora responsável  por avaliar as propostas do Edital de Concorrência n.

002/2016, que trata da Concessão de Ocupação de Imóvel Funcional do IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis.

Presidente: 

ELVIRA DE AVILA DEL BARCO SANTOS - Matrícula SIAPE n.º 2085870

Membros:

FÁBIO LUÍS BEZERRA - matrícula SIAPE n.° 1667488

KARLA REUTER DOS REIS - matrícula SIAPE n.° 2272195

WILLIAN ALBERTI - matrícula SIAPE n.° 2277061

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           19 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 79, DE 09 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014 e considerando a Comunicação Interna n. 043/2016/CCC/IFMT/CNP;

RESOLVE:

Art.  1º   –  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  comporem a

Comissão  de  Fiscalização  do  Contrato  n.º  09/2016  (Pregão  Eletrônico  n.  08/2016),

referente ao Processo Administrativo de Gestão n.º 23192.031069.2015-65, que trata da

contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  terceirizados  de

natureza contínua de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de materiais e

equipamentos, pela  empresa A.  SALVADOR DE LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob n.

13.114.898/0001-70,  para atender o IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

ALLAN VINICIUS JACOBI 1962669 Presidente

ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES 1045611 Membro

KESLEY GOMES PEDROSO 2085450 Membro

WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 2226975 Membro

Art.  2º   –  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º  – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           20 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 80, DE 09 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014 e considerando a Comunicação Interna n. 043/2016/CCC/IFMT/CNP;

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  comporem  a

Comissão  de  Fiscalização  do  Contrato  n.º  10/2016  (Pregão  Eletrônico  n.  08/2016),

referente ao Processo Administrativo de Gestão n.º 23192.031069.2015-65, que trata da

contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  terceirizados  de

natureza contínua de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de materiais e

equipamentos, pela  empresa ALDORI DOS SANTOS COLERAUS & CIA LTDA, inscrita

no CNPJ sob n. 17.059.773/0001-46, para atender o IFMT – Campus Avançado Tangará

da Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

DANIEL SILVA DALBERTO 1919910 Presidente

DÉBORA NEVES DE MELO 1778031 Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           21 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 81, DE 11 DE MAIO DE 2016

 

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT  n.º  755,  de  28  de  Abril  de  2014,

Publicada no D.O.U.  de 29 de Abril  de 2014 e considerando a  Portaria  n.  1.729,  de

09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação

e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor abaixo relacionado, da responsabilidade

pela Conformidade de Gestão deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme

segue:

Titular Matrícula
SIAPE

Função

JULIANO SOARES DE OLIVEIRA 2911497 Responsável pela Conformidade de 
Gestão 

Art. 2º - Dispensar o servidor abaixo relacionado, da responsabilidade

da Conformidade de Gestão deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme

segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função

SÉRGIO ARANTES DANNA 2106485 Responsável pela Conformidade de 
Gestão 

Art.  3º  -  Designar  o  servidor  abaixo  relacionado,  como  Titular

Responsável  pela  Conformidade  de  Gestão  deste  IFMT –  Campus Campo Novo  do

Parecis, conforme segue:

Titular Matrícula
SIAPE

Função

WILLIAN ALBERTI 2277061 Responsável pela Conformidade de
Gestão 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           22 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art.  4º  -  Designar o  servidor  abaixo  relacionado,  como  Substituto

Eventual pela  Responsabilidade  da  Conformidade  de  Gestão  deste  IFMT –  Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Responsável pela Conformidade de
Gestão 

Art. 5º - Revogar as disposições em contrário;

Art. 6º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 82, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, em cumprimento ao que preceitua o Regimento Interno desta Instituição

Federal de Ensino,

 RESOLVE:

Art. 1º -  Revogar a portaria n.º 87,  de 28 de outubro  de 2015;

Art. 2º -   Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a

Comissão Disciplinar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, sendo:

Membro nato:  

KARLA REUTER DOS REIS 

Corpo Docente: 

ANDRÉIA FERNANDA SILVA IOCCA - Titular

MÁRCIO TADEU VIONE - Titular

MICHELE REJANE COURA DA SILVA – Suplente

Corpo Técnico-Administrativo:

KESLEY GOMES PEDROSO – Titular      

ROSANI NONENMACHER – Titular      

MARISOL MARTINS VINCENSI MASSAROLI – Suplente    

Corpo Discente:

ANA PAULA PERIN – Titular 

BRUNO HERKLOTZ – Titular   

  

Art. 3º  -  Cientifique -se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           24 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 83, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

                RESOLVE:

Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro

permanente de servidores deste Instituto, como responsáveis pelos laboratórios do IFMT

– Campus Campo Novo do Parecis:

Laboratórios vinculados à Coordenação do curso de Bacharelado em Agronomia:

Servidor responsável Laboratório/Área

Andréia de Oliveira Vieira Laboratório de Microbiologia

Carlos Jorge da Silva Laboratório de Fitotecnia

Daniel Dias Valadão Júnior Laboratório de Solos

Everton dos Santos de Oliveira Laboratório de Mecanização

Flávio Carlos Dalchiavon Laboratório de Sementes

Luciane Modenez Saldivar Xavier Laboratório de Entomologia

Ronilda Lana Aguiar Laboratório de Fitopatologia

Simoni Anese Laboratório de Biologia

Laboratórios vinculados à Coordenação do curso de Tecnologia em Agroindústria 

Dayana Luiza Schwerz

Laboratório de análise de alimentos

Laboratório de tecnologia de agroindústria

Wellington Rodrigues de Albuquerque Laboratório de Química

Laboratório  vinculado  à  Coordenação  do  curso  de  Técnico  em  Manutenção  e

Suporte em Informática

Thiago Luiz Gobo de Freitas Laboratório de Informática
 

PORTARIA n.º 83, DE 13 DE MAIO DE 2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           25 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           26 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 84, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, o servidor abaixo relacionado, da função de confiança de

Substituto  Eventual,  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  IFMT  –  Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 2152684 COORDENADOR DO CURSO 
SUPERIOR DE TECNOLOGIA 
EM PROCESSOS GERENCIAIS

FCC

Art. 2º - Designar, a servidora abaixo relacionada, para exercer, na qualidade

de  Substituta  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MICHELE REJANE COURA DA 
SILVA

1900679 COORDENADORA DO CURSO 
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
PROCESSOS GERENCIAIS

FCC 

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           27 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 85, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º -  Dispensar  a servidora abaixo relacionada, da respectiva função de

confiança integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

LEA FLORES 1659487 COORDENADORA DOS CURSOS 
TÉCNICOS NA MODALIDADE PROEJA

FCC

Art. 2º – Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

TIAGO ALQUAZ MATIAS 1078303 COORDENADOR DOS CURSOS 
TÉCNICOS NA MODALIDADE PROEJA

FCC

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           28 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 86, DE 16 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

Considerando ainda a Portaria n.  1.497,  de 25 de novembro de 2011,

que normatiza a utilização de veículos oficiais,

Considerando a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que

delega  aos  diretores  gerais  a  competência  de  emitir  portaria  de  autorização  para

conduções de veículos oficiais;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Autorizar  a  servidora  VERA  CRISTINA  DE  QUADROS,

portadora do CPF n. 598.903.470-91, CNH n. 00707873228, categoria B, a conduzir os

veículos oficiais pertencentes ao IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao

condutor encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Gabinete

da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte

a cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que

estiver com a Carteira Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.  2º - Caberá ao condutor a observância quanto ao comprimento das

legislações de trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha

sido concedida implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às

sanções disciplinares cabíveis; 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           29 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 86, DE 16 DE MAIO DE 2016

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da

data da sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 87, DE 18 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso – Campus Campo Novo Do Parecis, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão  responsável  pela análise  e  parecer  dos  aproveitamentos  de  estudos

protocolados por discentes do Curso de Agronomia, nos termos dos Arts. 117 a 123 da

Organização Didática do IFMT, aprovada pela Resolução do CONSUP n.º 104, de 15 de

dezembro de 2014, deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Membros:

CARLOS JORGE DA SILVA - matrícula SIAPE n.° 1032297

FRANCISCO AMÉRICO DA SILVA - matrícula SIAPE n.° 1784210

GÍNIA BRITO DE LIMA - matrícula SIAPE n.° 2129069

MARIANA CLOSS SALVADOR - matrícula SIAPE n.° 2243961

RONILDA LANA AGUIAR  - matrícula SIAPE n.° 1960285

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           31 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 88, DE 18 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo Do Parecis, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto n. 5.992, de 19 de dezembro de

2008 e Instrução Normativa n. 3, de 11 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar, a partir de 10/09/2015, a Portaria n.º 58, de 28 de maio de

2015.

Art. 2º – Designar, a partir de 10/09/2015, a servidora MÁRCIA REGINA DE

ALMEIDA ARVANI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE

nº  1651465,  pertencente  ao  quadro  permanente  de  servidores  deste  Instituto,  para

exercer  as  funções  de  Solicitante  de  Viagem e  Solicitante  de  Passagem,  ficando

responsável de inserção de dados no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens –

SCDP, com as atribuições descritas abaixo:

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES

Solicitante de Viagem Realizar o cadastramento de solicitações, 
alterações, cancelamentos, antecipações, 
prorrogações, complementações e  
prestações de contas de  viagens no 
âmbito do IFMT – Campus Campo Novo 
do Parecis

Solicitante de Passagem Realizar pesquisas, cotações de preços de
passagens  aéreas, reserva de trechos, 
com autorização de emissão de 
passagens rodoviárias e aéreas no âmbito 
do IFMT – Campus Campo Novo do 
Parecis

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           32 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 89, DE 18 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

Considerando ainda a Portaria n.  1.497,  de 25 de novembro de 2011,

que normatiza a utilização de veículos oficiais,

Considerando a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que

delega  aos  diretores  gerais  a  competência  de  emitir  portaria  de  autorização  para

conduções de veículos oficiais;

RESOLVE:

Art. 1º –  Autorizar a servidora  SAMILA DALVA DE JESUS SILVA,

portadora do CPF n.  890.182.141-91 e da  Carteira Nacional de Habilitação (CNH) n.

01764660904,  categoria  AB,  a  conduzir  os  veículos  oficiais  pertencentes  ao  IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao 

condutor encaminhar uma cópia da CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte

a cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que

estiver com a Carteira Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.  2º - Caberá ao condutor a observância quanto ao comprimento das

legislações de trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha

sido concedida implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às

sanções disciplinares cabíveis; 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           33 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da

data da sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           34 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 90, DE 19 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do IFMT -  Campus Campo Novo do Parecis, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n. 755 de de 28/04/2014,  publicada

no D.O.U. de 29/04/2014 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação

de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art.  1º  –  Dispensar,  a  partir  de  17/05/2016,  o  servidor RODRIGO

TENÓRIO RODRIGUES,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE  nº  2088469,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  da  função

gratificada de Coordenador de Registro Acadêmico deste IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis, código FG-01.

Art. 2º – Designar, o servidor SÉRGIO ARANTES DANNA, ocupante do

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2106485, pertencente

ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada de Coordenador

de Registro Acadêmico deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-01.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Art. 4º  – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           35 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 91, DE 20 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014 e considerando o Edital n.º 47/2016/IFMT; 

 RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as

comissões responsáveis pela execução das provas de desempenho didático do Processo

Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.º 47/2016/IFMT, destinado ao provimento de

vagas de Professor Substituto no IFMT –  Campus Campo Novo do Parecis, conforme

segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – matrícula SIAPE n. 2046055

HEBERT ALEXANDER SOARES DA SILVA  – matrícula SIAPE n. 2151251

COMISSÃO EXAMINADORA

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE INFORMÁTICA

Presidente: MÁRCIO TADEU VIONE – matrícula SIAPE n.1784588

Membro: SÉRGIO ARANTES DANNA – matrícula SIAPE n. 2106485

Membro: SIMONI ANESE – matrícula SIAPE n. 2153142

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE QUÍMICA

Presidente:  GÍNIA BRITO DE LIMA – matrícula SIAPE n. 2129069

Membro: MADISON WILLY SILVA CORDEIRO – matrícula SIAPE n. 1819015

Membro: ROSANI NONENMCAHER – matrícula SIAPE n. 1652754

Art. 2º -  Cientifiquem-se, Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           36 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 92, DE 24 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

Considerando a Portaria  n.  1.497,  de 25 de novembro de 2011,   que

normatiza a utilização de veículos oficiais,

Considerando ainda a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016,

que delega aos diretores gerais a competência de emitir  portaria de autorização para

conduções de veículos oficiais;

RESOLVE:

Art.  1º –  Autorizar o servidor  WILLIAN ALBERTI,  portador do CPF n.

004.562.941-20 e da CNH n. 03642999058, categoria AB, a conduzir os veículos oficiais

pertencentes ao IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao

condutor encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Gabinete

da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte

a cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que

estiver com a Carteira Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.  2º - Caberá ao condutor a observância quanto ao comprimento das

legislações de trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha

sido concedida implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às

sanções disciplinares cabíveis; 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           37 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 92, DE 24 DE MAIO DE 2016

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da

data da sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N. 93 , DE 25 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014 e considerando o que preceitua o Regulamento do Processo Eleitoral

para  para  recomposição  e/ou  escolha  dos  representantes  da  Comissão  Interna  de

Supervisão (CIS/PCCTAE)  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso;

 RESOLVE:

Art.  1º  - Designar   os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão  Eleitoral  Local  que  realizará  as  atividades  no  Processo  Eleitoral  para

recomposição  e/ou  escolha  dos  representantes  da  Comissão  Interna  de  Supervisão

(CIS/PCCTAE),  que  se  realizará  no  dia  17/06/2016,  nas  dependências  do  IFMT  –

Campus Campo Novo do Parecis:

Presidente: 

MÁRCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI – matrícula SIAPE n. 1651465

Membros:

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA – matrícula SIAPE n. 2084995

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1651681

Art. 2º -  Cientifiquem-se, Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           39 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 94, DE 25 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. De 29

de abril de 2014.

RESOLVE:

Art.  1º  - Designar  os  servidores   abaixo  relacionados,  para  compor  a

Comissão  responsável  pela  elaboração  das  provas escritas  de  que  trata  o  Edital  do

Processo  Seletivo  Simplificado  n.  003/2016–CRAS,  do  Centro  de  Referência  de

Assistência Social do Município de Campo Novo do Parecis, de acordo os níveis/cargos

descritos abaixo:

NÍVEL: ALFABETIZADO

CARGOS: INSTRUTOR DE ARTESANATO, AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS, 
COZINHEIRA

SERVIDOR ÁREA

EFRAIM DE ALCANTARA MATOS MATEMÁTICA

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA LÍNGUA PORTUGUESA

NÍVEL: MÉDIO

CARGOS: INSTRUTOR DE INFORMÁTICA, OPERADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS, 
ORIENTADOR SOCIAL

SERVIDOR ÁREA

ADAUTO NUNES DA CUNHA MATEMÁTICA

GUSTAVO DOS SANTOS CINTRA LIMA CONHECIMENTOS GERAIS

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA LÍNGUA PORTUGUESA

KARLA REUTER DOS REIS CONHECIMENTOS GERAIS

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           40 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONT. PORTARIA nº 94, DE 25 DE MAIO DE 2016

NÍVEL: SUPERIOR

CARGOS: PROFESSOR COM LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA, ESPECIALISTA 
EM SAÚDE - PSICÓLOGO(A)

SERVIDOR ÁREA

ANA PAULA TRUZZI MAUSO CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA 

LEGISLAÇÃO FEDERAL

CONHECIMENTOS DIDÁTICOS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

KARLA REUTER DOS REIS CONHECIMENTOS GERAIS

LEGISLAÇÃO FEDERAL

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 95, DE 25 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência de Tecnologia

de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art. 1º –  Dispensar, a partir de 20/05/2016, o servidor abaixo relacionado da

função de confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

SÉRGIO ARANTES DANNA 2106485 COORDENADOR DE 
REGISTRO ACADÊMICO

FG-01

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           42 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 11, DE 05 DE MAIO DE 2016

              O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela  Portaria  IFMT  n.°  755,   de  28/04/2014,  publicada  no  D.O.U.  de  29/04/2014  e

considerando a Portaria IFMT nº 1.334, de 04.10.2012;

RESOLVE:

I  –   Lotar,  a  partir  de  17/03/16,  o  servidor  RODOLFO ANDRE PERIN,

ocupante do cargo de  Assistente em Administração,  matrícula  SIAPE n.  2274614, no

Departamento de Administração e Planejamento/Coordenação de Patrimônio deste IFMT

– Campus Campo Novo do Parecis.

                   II – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           43 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 12, DE 05 DE MAIO  DE 2016

       O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência E Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas  pela  Portaria  IFMT  n.°  755   de  28/04/2014,  publicada  no  D.O.U.  de

29/04/2014,

RESOLVE:

I – Alterar a lotação do servidor SIMON YUKIITI KANEMATSU, ocupante

do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula  SIAPE n.

1933997, do Departamento de  Ensino/Coordenação de Extensão para Departamento de

Ensino deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis. 

  II -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           44 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 13, DE 05 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando  a  designação  da  servidora  Andreia  de  Oliveira  Vieira,

matrícula  SIAPE n.  2652530,  para  exercer  a  função gratificada de  Coordenadora  de

Pesquisa deste Campus, através da Portaria n. 67, de 28/04/2016, publicada no D.O.U.

em 29/04/2016;        

RESOLVE:

I  –  Alterar, a  partir  de 02/05/2016,  a  lotação da servidora  ANDREIA DE

OLIVEIRA  VIEIRA,  matrícula  SIAPE  n.  2652530,  do  Departamento  de  Ensino  para

Departamento  de  Ensino/Coordenação  de  Pesquisa deste  IFMT –  Campus Campo

Novo do Parecis;

                   II – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           45 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

 
ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 14, DE 05 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando a designação do servidor Pedro Gabriel Gomes Borges de

Souza, matrícula SIAPE n. 2084883, para exercer a função gratificada de Coordenador

de Extensão Substituto Eventual deste Campus, através da Portaria n. 74, de 04/05/2016;

RESOLVE:

I – Alterar, a partir de 04/05/2016, a lotação do servidor PEDRO GABRIEL

GOMES BORGES DE SOUZA,  matrícula SIAPE n.  2084883,  do Departamento de

Ensino para Departamento de Ensino/Coordenação de Extensão deste IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis;

                   II – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           46 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 15, DE 05 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando  a  designação  do  servidor  Márcio  Tadeu  Vione,  matrícula

SIAPE n. 1784588, para exercer a função gratificada de Coordenador do Curso Técnico

em Manutenção e Suporte em Informática deste Campus, através da Portaria RTR n.

689, de 21/03/2016, publicada no D.O.U. em 22/03/2016;        

RESOLVE:

I – Alterar, a partir de 22/03/2016, a lotação do servidor  MÁRCIO TADEU

VIONE, matrícula SIAPE n. 1784588, do Departamento de Ensino para Departamento de

Ensino/  Coordenação do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática

deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

                   II – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           47 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 16, DE 31 DE MAIO DE 2016

A Diretora  Geral  Substituta  Eventual  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558, de 16 de março de 2015;

Considerando a Portaria n. 737, de 31 de março de 2015, que aprova o

regulamento  que  dispõe  sobre  a  jornada  de  trabalho  dos  servidores  técnico-

administrativos em Educação do IFMT e dá outras providências;

Considerando a Portaria n. 77, de 05 de maio de 2016, que estabelece o

horário regular de funcionamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus Campo  Novo  do  Parecis,  para  atendimento  ao  público

usuário;

Considerando  ainda  a  Portaria  n.  1.423,  de  23  de  maio  de  2016,  que

autoriza os servidores técnico-administrativos lotados nos setores nela citados;

RESOLVE:

I – Autorizar, a partir de 01/06/2016, o Setor de Registro Acadêmico deste

IFMT –  Campus Campo Novo do Parecis, a flexibilização da jornada de trabalho de 6

(seis) horas diárias, ininterruptas, e 30 (trinta) horas semanais, em no mínimo, 5 (cinco)

dias da semana, dispensando-se o horário de intervalo para refeições.

                   II – Determinar o cumprimento do disposto no artigo 2º da Portaria n. 77,

de 05 de maio de 2016.

III - Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 16/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           48 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DIÁRIAS E PASSAGENS – MAIO/2016

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA

VALOR
DA

PASSAGE
M

Everton dos 
Santos de 
Oliveira

750/16 Sapezal-MT

Atender a
convocação para

lecioinar
disciplina

02/05/16 04/05/16 R$ 380,04 ---------

Everton dos 
Santos de 
Oliveira

751/16 Sapezal-MT

Atender a
convocação para

lecioinar
disciplina

09/05/16 11/05/16 R$ 380,04 ---------

Everton dos 
Santos de 
Oliveira

752/16 Sapezal-MT

Atender a
convocação para

lecioinar
disciplina

16/05/16 18/05/16 R$ 380,04 ---------

Jacson Zuchi 753/16 Sapezal-MT

Atender a
convocação para

lecioinar
disciplina

02/05/16 04/05/16 R$ 380,04 ---------

Everton dos 
Santos de 
Oliveira

754/16 Sapezal-MT

Atender a
convocação para

lecioinar
disciplina

23/05/16 25/05/16 R$ 380,04 ---------

Jezisbel dos 
Santos Souza

755/16 Cuiabá-MT

 Convocação
para reunião de
planejamento
estratégico da

DSRI

03/05/16 06/05/16 R$ 713,82 R$ 183,47

Renata Kelli 
Modesto 
Fernandes

758/16 Cuiabá-MT

Reunião de
Planejamento

DSRI
03/05/16 06/05/16 R$ 713,82 R$ 183,47

Marcos Aurelio
Vargas 

759/16 Cuiabá-MT

Participar do IV
encontro de

comunicadores
do IFMT

03/05/16 05/05/16 R$534,04 R$ 183,47

Hilda Regina 
Pereira 
Menezes Olea

761/16 Assis
Chateaubriand

Apresentação e
publicação de

trabalho.

02/05/16 08/05/16 --------- R$
1515,99

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           49 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Jacson Zuchi 809/16 Sapezal-MT

Atender a
convocação para

lecioinar
disciplina

09/05/16 11/05/16 R$ 380,04 ---------

Jacson Zuchi 810/16 Sapezal-MT

Atender a
convocação para

lecioinar
disciplina

16/05/16 18/05/16 R$ 380,04 ---------

Jacson Zuchi 811/16 Sapezal-MT

Atender a
convocação para

lecioinar
disciplina

23/05/16 25/05/16 R$ 380,04 ---------

Andreia 
Fernanda Silva
Iocca

821/16 Istambul/Turquia
Apresentação de

trabalho
26/05/16 06/06/16 R$ 3755,91 ---------

Karla Reuter 
dos Reis 

842/16
Tangará da Serra

– MT 

Curso de
capacitação para

formação do
centro de línguas

no Campus.

19/05/16 20/05/16 R$ 318,86 R$  74,06

Paulo de 
Jesus abreu 
dos Santos

878/16 Cuiabá-MT

Tratar de
assuntos
referente
compras,

licitação e outras
solicitações da
Direção Geral.

12/05/16 14/05/16 R$ 459,86 ---------

Joni Olmiro 
Erbice dos 
Santos 

879/16 Cuiabá-MT

Tratar de
assuntos

pertinentes ao
Campus junto a

PRODIN e
PROAD

12/05/16 14/05/16 R$ 459,86 ---------

Vera Cristina 
de Quadros

896/16 Jaciara – MT 

Participar do
encontro e

planejamento da
CAP/PIBID

2016.

22/05/16 26/05/16 R$ 713,22 --------

Vera Cristina 
de Quadros

897/16 Juína – MT 
Divulgar evento
da Matemática 

30/05/16 31/05/16 R$ 223,86 ---------

Samila Dalva 
de Jesus Silva

899/16 Cuiabá-MT Tratar de
assuntos

pertinentes ao

12/05/16 14/05/16 R$ 557,29 ---------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           50 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Campus junto a
PRODIN e

PROAD

Leandro 
Faustino 
Polastrini 

919/16
Tangará da Serra

– MT 

Curso de
capacitação para

formação do
centro de línguas

no Campus.

19/05/16 20/05/16 R$ 318,86 R$  74,00

Jonathan de 
Paula 
Camargo 

920/16
Tangará da Serra

– MT 

Curso de
capacitação para

formação do
centro de línguas

no Campus.

19/05/16 20/05/16 R$ 318,86 R$  74,00

Cláudia Aline 
Dassow

922/16 Jaciara – MT 

Acompanhar a
acadêmica
Kamila em

evento como
intérprete de

Libras

22/05/16 26/05/16 R$ 713,22 --------

Aline Pires de 
Morais

921/16
Tangará da Serra

– MT 

Curso de
capacitação para

formação do
centro de línguas

no Campus.

19/05/16 20/05/16 R$ 318,86 R$  74,00

Renata Kelli 
Modesto 
Fernandes

971/16
Tangará da Serra

– MT 

Curso de
capacitação para

formação do
centro de línguas

no Campus.

19/05/16 20/05/16 R$ 223,86 –----------

Jezisbel dos 
Santos Souza

972/16
Tangará da Serra

– MT 

Curso de
capacitação para

formação do
centro de línguas

no Campus.

19/05/16 20/05/16 R$ 223,86 –----------

Adauto Nunes 
da Cunha

1024/16 Jaciara-MT

Participar do
encontro e

planejamento da
CAP/PIBID

2016.

22/05/16 26/05/16 R$ 713,22 –----------

Paulo de 
Jesus abreu 
dos Santos

1046/16 Cuiabá-MT

Tratar de
assuntos ref.

compras,
licitação e outras
solicitações da
Direção Geral.

30/05/16 31/05/16 R$ 259,26 R$ 100,65

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           51 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Samila Dalva 
de Jesus Silva

1048/16 Cuiabá-MT

Atender
convocação

Tratar de
assuntos

pertinentes ao
Campus junto a

PROAD

19/05/16 21/05/16 R$ 557,29 -------------

Joni Olmiro 
Erbice dos 
Santos 

1050/16 Cuiabá-MT

Tratar de
assuntos

pertinentes ao
Campus junto a

PRODIN e
PROAD

19/05/16 21/05/16 R$ 459,86 –----------

Samila Dalva 
de Jesus Silva

1051/16 Cuiabá-MT

Atender
convocação

Tratar de
assuntos

pertinentes ao
Campus junto a

PROAD

23/05/16 26/05/16 R$ 755,03 -------------

Joni Olmiro 
Erbice dos 
Santos 

1052/16 Cuiabá-MT

Tratar de
assuntos

pertinentes ao
Campus junto a

PRODIN 

23/05/16
26/05/16 R$ 618,82 –----------

Fábio Luis
Bezerra

1053/16 Cuiabá-MT

Atender a
convocação do
presidente do

CODIR, e
resolver
assuntos

pertinentes ao
Campus.

30/05/16 01/06/16 R$ 536,79 ------------

Gracieli de 
Miranda 
Monteiro

1087/16 Cuiabá-MT

Convocação
para

organização de
processos –

merenda escolar
– PNAE com

PROAD/Reitoria

24/05/16 26/05/16 R$ 439,04 –----------

Gracieli de 
Miranda 
Monteiro

1088/16 Cuiabá-MT

Convocação
para

acompanhar
processos

licitatórios do
restaurante

30/05/16 01/06/16 R$ 439,04 –----------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           52 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria n.º
2016 2015 2014

Pedreiro – Contrato 08/2011 1 1 1
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

61/2014

Vigilância armada (postos) – 
Contrato 03/2015

3 3 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

 22/2015

Cozinheiro -  Contrato 28/2015 6 6 6
Fiscal: Gracieli de Miranda Monteiro;
Substituto: Elvira de Avila Del Barco 
Santos.

122/2015

Ajudante de Cozinha -  
Contrato 28/2015

6 6 6
Fiscal: Gracieli de Miranda Monteiro;
Substituto: Elvira de Avila Del Barco 
Santos.

122/2015

Auxiliar Rural – Contrato 
29/2015

2 2 5
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

123/2015

Jardineiro – Contrato 30/2015 1 1 -
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

124/2015

Recepcionista – Contrato 
31/2015

2 2 -
Fiscal: Sergio Arantes Danna;
Substituto: Marcos Aurélio Vargas

 125/2015

Motorista – Contrato 03/2016 1 2 2
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

32/2016

Limpeza – Contrato 09/2016 15 15
21

Presidente da comissão de fiscalização: 
Allan Vinicius Jacobi;
Menbros da comissão de fiscalização: 
Eloise Francine de Oliveira Guimarães, 
Kesley Gomes Pedroso e Wellington 
Rodrigues de Albuquerque.

79/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           53 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Informações sobre os contratos

Ano do 
contrato

Área
Natur
eza

Nª do 
Contrato

Empresa 
Contratada
(CNPJ)

Período 
contratual 

Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2015 L E 24/2015

ALDORI DOS
SANTOS 
COLERAUS 
& CIA LTDA

03/11/
15

30/04/
16

49.356,33 52.654,57 E

2016 L O 09/2016
A. 
SALVADOR 
DE LIMA ME

02/05/
16

02/05/
17

- 50.898,34 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           54 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE 
MÃO-DE-OBRA

Unidade Contratante: 158492

Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matos Grosso

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano 
do 
Contra
to

Área Natureza
Identificação 
do Contrato

Empresa Período Contratual Si
t

Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2011 9 O

08/2011

Pedreiro
A Salvador de
Lima – ME 15/07/11 15/07/16 P 3.392,30 3.633,57

2015 1 O

03/2015

Vigilancia 
Armada

Blitzem 
Segurança 
Ltda 01/03/15 28/03/17 P 25.140,08 27.715,50

2015 12 O

28/2015

Cozinheiro e 
Ajudante de 
Cozinha

Oasis 
Paisagismo, 
Tecnologia e 
Terceirização 
Ltda - ME 06/12/15 05/06/16 A 38.052,00 41.069,52

2015 9 O

29/2015

Auxiliar Rural

Oasis 
Paisagismo, 
Tecnologia e 
Terceirização 
Ltda - ME 07/12/15 06/06/16 A 4.667,78 5.045,04

2015 9 O

30/2015

Jardineiro

Oasis 
Paisagismo, 
Tecnologia e 
Terceirização 
Ltda - ME 07/12/15 06/06/16 A 2.434,00  2.630,54

2015 5 O

31/2015

Recepcionista

Oasis 
Paisagismo, 
Tecnologia e 
Terceirização 
Ltda - ME 07/12/15 06/06/16 A 5529,98 5926,2

2016 2 O

03/2016

Motorista
A Salvador de
Lima – ME 04/03/16 04/03/17 A -

4.964,67 
+ diárias

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           55 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;
 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;
 Telecomunicações;

 Manutenção  de  bens
móvies
 Manutenção  de  bens
imóveis
 Brigadistas
 Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo 
Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           56 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA     

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2016 2015 2014

Vigilância armada noturno 
(postos) – Contrato 04/2015

1 1 -
Fiscal: Daniel da Silva Dalberto
Substituto: Debora Neves de Mello

N° 23/2015

Vigilância armada diurno 
(postos) – Contrato 02/2016

1 - -
Fiscal: Michelle Fernanda Martin
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 33/2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
-

Presidente da comissão de fiscalização: 
Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano do
contrat

o
Área

Nature
za

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2015 L E 25/2015

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA

03/11/15 30/04/16 20.299,60 21.526,47 E

2016 L O 10/2016
A. SALVADOR
DE LIMA ME

02/05/16 02/05/17 - 21.983,22 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           57 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Cont
rato

Área
Nature

za
Identificação
do Contrato

Empresa 
Período Contratual

Sit
Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O

04/2015
Vigilancia
Armada
noturna

Blitzem
Segurança Ltda 01/03/15 28/03/17 P 8.480,72 9.959,84

2016 1 O

02/2016
Vigilancia

Armada diurna
Blitzem

Segurança Ltda 04/03/16 04/03/17 A - 7.881,05

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           58 a 59



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

NOME PORTARIA N.º

ADRIANO ALVES JORGE 23, de 23/02/2016

ALLAN VINICIUS JACOBI 64, de 25/04/2016

EVERTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 62, de 20/04/2016

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1028, de 25/04/2016

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 39, de 14/03/2016      

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

JOSÉ LUIZ DA SILVA 52, de 01/04/2016

KARLA REUTER DOS REIS 17, de 17/02/2016

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 64, de 25/04/2016

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 89, de 18/05/2016

VERA CRISTINA DE QUADROS 81, de 16/05/2016

WILLIAN ALBERTI 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – Maio  2016           59 a 59


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
	MÃO-DE-OBRA
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

